
Comune di Monteleone di Spoleto
www.comune.monteleonedispoleto.pg.it

COPIA

D E L I B E R A Z I O N E   D I   C O N S I G L I O   C O M U NA L E
N° 8 del 13-04-2017

-----------------------------------------------------------------------------------
Oggetto: Piano di razionalizzazione delle Società Partecipate (Art. 1 co. 611 e
segg. della L.190/2014).
------------------------------------------------------------------------------

L’anno  duemiladiciassette il giorno  tredici mese di  aprile alle ore 18:30
nella sala delle adunanze del Comune suddetto, a seguito di convocazione
disposta con invito scritto e relativo ordine del giorno notificato ai singoli
consiglieri, in sessione ordinaria, in seduta pubblica di prima convocazione, si è
riunione il Consiglio Comunale.

Procedutosi all’appello nominale, risultano

Nominativo Presente/Assente
Angelini Marisa Presente
Cioccolini Angelo Presente
Peroni Paolo Presente
Angelini Domenico Presente
Vannozzi Rita Presente
Perleonardi Giuliano Assente
Carmignani Antonio Assente

Presenti n.    5 assenti n.    2
Assiste il Segretario Comunale  Grasso Angelo Vincenzo
Constatato il numero legale degli intervenuti assume la Presidenza Angelini Marisa in
qualità di Presidente del Consiglio ed espone gli oggetti inscritti all’ordine del giorno e su
questi il consiglio adotta la seguente deliberazione:

IL CONSIGLIO COMUNALE

Richiamato l’art. 1 comma 611 della legge n. 190 del 2014 dispone che al  fine  di  assicurare
il  coordinamento della  finanza  pubblica,  il  contenimento  della  spesa,  il   buon andamento
dell'azione amministrativa e la tutela della concorrenza  e del mercato, le regioni, le province
autonome di Trento e di Bolzano, gli enti locali….omissis……., a  decorrere  dal  1º gennaio
2015, avviano un processo di razionalizzazione delle società e  delle  partecipazioni
societarie  direttamente  o  indirettamente possedute, in modo da conseguire la riduzione delle
stesse  entro  il 31 dicembre 2015, anche tenendo conto dei seguenti criteri:

Comune di Monteleone di Spoleto – C.so Vittorio Emanuele II, n. 18 – 06045 Monteleone di Spoleto (PG) Italy
Telefono centralino: +39 0743.70421 - TeleFax: +39 0743.70422

Codice Fiscale 84002570541 – P.I. 00473780542
PEC: comune.monteleonedispoleto@postacert.umbria.it Sito Web: http://www.comune.monteleonedispoleto.pg.it

http://www.comune.monteleonedispoleto.pg.it


    a) eliminazione delle società e delle partecipazioni  societarie non  indispensabili  al
perseguimento   delle   proprie   finalità istituzionali, anche mediante messa in liquidazione o
cessione;
    b) soppressione delle società che  risultino  composte  da  soli amministratori o da un
numero di amministratori  superiore  a  quello dei dipendenti;
    c) eliminazione delle partecipazioni  detenute  in  società  che svolgono attività analoghe o
similari  a  quelle  svolte  da  altre società partecipate o da enti pubblici strumentali,  anche
mediante operazioni di fusione o di internalizzazione delle funzioni;
    d)  aggregazione  di  società  di  servizi  pubblici  locali  di rilevanza economica;
    e)  contenimento  dei  costi  di  funzionamento,  anche  mediante riorganizzazione degli
organi amministrativi e di controllo  e  delle strutture aziendali, nonché attraverso la riduzione
delle  relative remunerazioni;

Richiamato altresì l’art. 1 comma 612 della legge 190/2014 il quale stabilisce che
….omissis…..  i  sindaci  e  gli  altri organi di vertice delle amministrazioni  di  cui  al
comma  611,  in relazione  ai  rispettivi  ambiti  di   competenza,   definiscono   e approvano,
entro  il  31  marzo  2015,   un   Piano   operativo   di razionalizzazione delle società e  delle
partecipazioni  societarie direttamente o indirettamente possedute, le modalità e  i  tempi  di
attuazione,  nonché  l'esposizione  in  dettaglio  dei  risparmi  da conseguire;

Rilevato che tale Piano, corredato di un'apposita  relazione  tecnica, è trasmesso alla
competente sezione  regionale  di  controllo  della Corte  dei  conti  e  pubblicato  nel  sito
internet   istituzionale dell'amministrazione interessata;

Considerato che la pubblicazione  del piano e della relazione costituisce obbligo di pubblicità
ai  sensi del D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33;

Atteso che entro il 31 marzo 2016, gli  organi di cui al primo periodo devono predisporre  una
relazione  sui  risultati conseguiti,

Visto che il successivo comma 613 del medesimo articolo della citata legge n. 190 del 2014
dispone che: “Le deliberazioni di scioglimento e di liquidazione e gli atti di dismissione di
società costituite o di partecipazioni societarie acquistate per espressa previsione normativa
sono disciplinati unicamente dalle disposizioni del codice civile e, in quanto incidenti sul
rapporto societario, non richiedono né l'abrogazione né la modifica della previsione
normativa originaria”, mentre il comma 614 prevede che “nell'attuazione dei piani operativi
di cui al comma 612 si applicano le previsioni di cui all'articolo 1, commi da 563 a 568-ter,
della legge 27 dicembre 2013, n. 147, e successive modificazioni, in materia di personale in
servizio e di regime fiscale delle operazioni di scioglimento e alienazione. Le disposizioni del
comma 568-bis dell'articolo 1 della legge n. 147 del 2013 si applicano anche agli atti
finalizzati all'attuazione dei predetti piani operativi deliberati entro il 31 dicembre 2015”;

Visto lo schema di Piano operativo di razionalizzazione delle Società partecipate allegato alla
deliberazione della Giunta comunale n. 21 del 31.03.2016, sotto la lettera A), corredato della
apposita relazione tecnica del Sindaco;

CONSIDERATO, pertanto, che:
il Piano dovrà essere trasmesso alla competente sezione regionale di controllo della
Corte dei conti e pubblicato nel sito internet dell'amministrazione;

Comune di Monteleone di Spoleto – C.so Vittorio Emanuele II, n. 18 – 06045 Monteleone di Spoleto (PG) Italy
Telefono centralino: +39 0743.70421 - TeleFax: +39 0743.70422

Codice Fiscale 84002570541 – P.I. 00473780542
PEC: comune.monteleonedispoleto@postacert.umbria.it Sito Web: http://www.comune.monteleonedispoleto.pg.it



la pubblicazione è obbligatoria agli effetti del “decreto trasparenza” ex D.Lgs.
33/2013, pertanto nel caso sia omessa è attivabile da chiunque l’istituto dell’accesso
civico;
i sindaci e gli altri organi di vertice delle amministrazioni, “in relazione ai rispettivi
ambiti di competenza”, entro il 31 marzo 2016, hanno l’onere di predisporre una
relazione sui risultati conseguiti;
anche tale relazione “a consuntivo” deve essere trasmessa alla competente sezione
regionale di controllo della Corte dei conti e, quindi, pubblicata nel sito internet
dell'amministrazione interessata;
la pubblicazione della relazione è obbligatoria;

Ritenuto che il presente atto rientri nelle competenze della Giunta comunale ai sensi dell’art.
48 del D. Lgs. 267/2000;

Acquisito il parere favorevole di regolarità tecnico-amministrativa, nonché la non rilevanza
contabile da parte dei Responsabili dei Servizi, ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. 267/2000;

Visto lo Statuto comunale;

Visto il D.Lgs n.267 del 2000:

Vista la Legge 190/2014:

Visto il D.Lgs.33/2013;

Con voti unanimi favorevoli:
DELIBERA

Di approvare le premesse e l’intera narrativa del presente atto quale parte integrante e1.
sostanziale dello stesso.

Di fare proprio, per quanto di competenza, il Piano operativo di razionalizzazione2.
delle Società partecipate, approvato con atto della Giunta comunale n. 18 del
30.03.2017.

Di disporre la pubblicazione all'Albo Pretorio On Line.3.

Di rendere il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 44.
del Dlgs 267/2000.

Comune di Monteleone di Spoleto – C.so Vittorio Emanuele II, n. 18 – 06045 Monteleone di Spoleto (PG) Italy
Telefono centralino: +39 0743.70421 - TeleFax: +39 0743.70422

Codice Fiscale 84002570541 – P.I. 00473780542
PEC: comune.monteleonedispoleto@postacert.umbria.it Sito Web: http://www.comune.monteleonedispoleto.pg.it



Approvato e sottoscritto.

IL Segretario Comunale IL Sindaco
F.to  Angelo Vincenzo Grasso F.to Dott.ssa Angelini Marisa

---------------------------------------------------------------------------------------------------
Si dà atto che il responsabile del servizio Finanziario ha reso, sulla presente
deliberazione, parere di regolarità tecnico-amministrativa così come prescritto dall’art.
49, c. 1  e dall’art. 147 bis del T.U. n. 267/2000

Monteleone di Spoleto, 10-04-2017
IL RESPONSABILE

F.to  Grasso Angelo Vincenzo
---------------------------------------------------------------------------------------------------
Si dà atto che il responsabile del servizio Finanziario ha reso, sulla presente
deliberazione, parere di regolarità contabile così come prescritto dall’art. 49, c. 1 del T.U.
n. 267/2000

Monteleone di Spoleto, 10-04-2017
IL RESPONSABILE

F.to  Grasso Angelo Vincenzo
---------------------------------------------------------------------------------------------------

Il sottoscritto Responsabile del Servizio delle pubblicazioni aventi effetto di pubblicità
legale, visti gli atti d’ufficio;
Visto lo statuto comunale

A T T E S T A

che la presente deliberazione è stata pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 15
giorni consecutivi nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art.
32, comma 1, della Legge 18 giugno 2009, n. 69). Pubblicazione n. N. 122

Dalla Residenza Comunale, 10-05-2017
IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Grasso  Angelo Vincenzo

---------------------------------------------------------------------------------------------------

ATTESTATO DI ESECUTIVITA’

X La presente deliberazione è immediatamente esecutiva
 Che la presente deliberazione è stata pubblicata nel sito web di questo Comune per quindici
giorni consecutivi dal      10-05-2017          al25-05-2017        ed è divenuta esecutiva oggi,
decorsi 10 giorni dall’ultimo di pubblicazione (art. 134, c. 3, del T.U. n. 267/2000).

Dalla Residenza Comunale, 13-04-2017
IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Grasso  Angelo Vincenzo

Comune di Monteleone di Spoleto – C.so Vittorio Emanuele II, n. 18 – 06045 Monteleone di Spoleto (PG) Italy
Telefono centralino: +39 0743.70421 - TeleFax: +39 0743.70422

Codice Fiscale 84002570541 – P.I. 00473780542
PEC: comune.monteleonedispoleto@postacert.umbria.it Sito Web: http://www.comune.monteleonedispoleto.pg.it


